existimauit, quàm religionis ac diuini cultus:
 quamobrè aduocata populi et sacerdotū Leui-
 tarumq; concione, sic fertur ad eos uerba fecisse:
 Ne ipsi quidem ignoratis quòd propter peccata
 patris mei, & nò redditos Deo debitos honores,
 in multas & magnas calamitates incidistis,
 quia per extremam dementiam passi estis uobis
 persuaderi, ut eos quos ille deos putabat colere-
 tis. Ergo quandoquidem uestro malo didicistis
 quàm perniciosa res sit impietas, hortor ut illa
 obliuioni tradita purificetis uos à prateritis pol-
 lutionibus unà cum sacerdotibus & Leuitis, ac
 tum demū conuenientes aperiatis tēplum, & lu-
 stratum prius expiatumq; sacrificijs legitimis in
 pristinum honorem & reuerentiam restituatís,
 hoc enim pacto placatum Deū & propitium ha-
 bebimus. His regis monitis accēsi sacerdotes tem-
 plum aperiūt, & eicētis inde inquinamētis, ador-
 natisq; sacris uasis, uictimas patrio ritu in al-
 tare inferūt. Rex uerò dimissis per totā diuionem
 suam nuncijs, populum Hierosolyma ad Az-
 ymorum celebritatē conuocat multo iam tempore
 intermissam propter impiam superiorum regum
 incuriam. Quin & Israelitas per nūcioshorta-
 tus est, ut relictis consuetis superstitionibus ad
 priscam illam pietatē & ueri Dei cultum redi-
 rent: Sc enim illis permissurum ut Hierosolyma
 uenientes azymorū festum unà cum suis ciuibus
 celebrent. Hæc autē se suadere, non ut suum ne-
 gotium

gotium ageret sed ipsorum utilitatis gratia, quos
 beatos fore, si huic consilio paruerint. *Israëlitæ* ue-
 rò audito quid legati à suo rege afferrent, adco-
 mentē nō adhibuerūt, ut eos ludibrio habuerint,
 & prophetas quoq; eosdē cohortantes, & pra-
 monentes quanta calamitates instarent, ni ma-
 turè ad pietatē redeūtes respicerint: quos postre-
 mō cōprehensos necauerunt: nec his facinoribus
 contenti ad peiora etiā sunt prolapsi, ita ut non
 prius desisterent, quā ob extremā impietatem
 Deus ulior in potestatē hostium eos tradidit, si-
 cut suo loco dicitur. Multi tamē à *Manassitica*
 tribu & *Zabulon* atq; *Isacharis* prophetarū
 monitis parētes ad pietatem sunt conuersi, atq;
 hi omnes *Hierosolyma* ad *Ezechiā* confluxerunt,
 ut Deū adorarent. Postquā autem ea multitudo
 conuenit, rex ascenso tēplo unā cum principibus
 & populo, immolauit pro se tauros septē, & to-
 tidem arietes, paremq; hircorum numerum. &
 cum primum manus in capita uictimarū impo-
 suissent tã rex quā principes, sacerdotibus ma-
 etandis reliquerunt illi uerò iugulabant, & so-
 lidas concremabant, *Leuitarum* corona circum-
 stante cum instrumentis musicis, & diuinos hy-
 mnos canente, quemadmodum olim *Dauid* eos
 psallere docuerat: reliqui uerò sacerdotes acci-
 nebant buccinis. Interea populus & multitudo
 humi in faciem prostrati Deū adorabant. Post
 hæc sacrificauit boues septuaginta, arietes. c.
 agnos

agnos, C C. populo uerò ad epulum largitus est bō
 uēs D C. & reliqui pecoris tria millia. Cumq; om-
 nia ritè sacerdotes perfecissent, rex letus epu-
 labatur cū populo, agentes Deo gratias. Inſtāte
 uerò azymorum feſto, paſchale ſacrum facien-
 tes, aliis deinceps uictimas maclabāt per conti-
 nuos dies ſeptem: populo etiam præter eum nume-
 rum quē ipſi maclauerunt, taurorū duo millia:
 pecorum ſeptē millia rex de ſuo largitus eſt: hāc
 liberalitatem imitari principes mille tauros eis
 dederunt, & pecora mille quadringenta. nec ul-
 lum feſtum tam magnificè eſt celebratum à ſolo-
 monis temporibus in eum uſq; diem: peracto feſto
 urbem egreſſi totam regionem luſtrauerūt, ipſa
 quoq; Hieroſolyma ab omni idolorum ſpurcicie
 munda reddiderūt. Quotidiana diinde ſacra iu-
 xta legem rex de ſuo fieri mādauit, & ſacerdo-
 tibus ac Leuitis à populo decimas reddi cū pri-
 mitiſ fructuum, ut poſſent eſſe circa diuinū cul-
 tum aſſidui. Quo factum eſt ut populus omne ge-
 nus fructuum conferret Leuitis & ſacerdotibus:
 rex uerò horum apothecas & promptuaria con-
 didit, unde ſingulis partes diſtribuerētur cū uxo-
 ribus & liberis: atq; in hunc modū priſtinus cul-
 tus reſtitutus eſt. His ita cōſtitutis rex Palaſti-
 nis bellum intulit, & parua uictoria omnes eo-
 rum urbes à Gitta uſq; Gazam ſua ditioni ad-
 iecit. Interea rex Aſſyriorum per oratorem ei
 denunciare, omnem eius regionem ſe ſubiugatu-
 rurus

rum, nisi tributa, quæ prius pater ipsius, penderet. Ezechas uerò minas eius non magni fecit, fretus Deo sua que pietate, ac propheta Esaia, per quem futura cognoscebat: & hæcenus de hoc rege.

Salmanasar capto Israëlitarum rege, & decem tribubus translatis in Mediam, Chuthæos in eorum regionem migrare iubet.

CAPUT XIII.

Salmanasar autem Assyriorum rex com- X V.
 sperto quòd Israëlitarum rex misisset clam 4. Reg. 17
 legationem ad Soam Aegyptiorum regem, in-
 uitans eum ad societatem contra ipsum incun-
 dam, iratus duxit exercitum cõtra Samariam,
 anno Osee regni septimo, & non receptus ab eo,
 post tertium obsidionis annum urbem ui cepit,
 anno eiusdem regis nono, Ezechia uerò Hierosoly-
 morum regis anno septimo: extinctoq; funditus Is-
 raëlitarum imperio, populi traduxit in Mediam
 & Persidem, cum quo etiã Osee rex uinuis ca-
 ptus est. Deinde migrare iussa quadam Persica
 gente ex eo tractu qui ab amne Chutho denomi-
 natur, sedes ei designauit in agro Samariæ, cate-
 raq; Israëlitarum regione. Migrauerunt igitur
 decem tribus Israëlitarum ex suis sedibus post an-
 nos DCCCXLVII. ex quo maiores eorum
 Aegyptum egressi armis ea loca sue ditionis fe-
 cerunt: post principatum Iesu annis octingen-
 tis. post defectionem uerò à Roboamo Dauidis
 nepote

nepote ad Hieroboamum, de qua supra diximus
 annis CCXL. mēſibus ſeptē, diebus ſeptem. atq;
 hic fuit finis Iſraēlitarum, qui neq; legi ſubditi
 eſſe uoluerūt, neq; prophetas audire, prānuncian
 tes ad eſſe pro ſoribus hanc calamitatē, ni ab im
 pietate deſiſterent. Omnium autē horum malo
 rum initium fuit illa ſeditio, per quā à Roboamo
 deſecerunt, ſeruo ipſius in locum eius rege conſti
 tuto, qui contēptis diuinis legibus, & populo per
 ſuum exemplum ad eādē iniquitatem pertra
 ctō, indignationem caeleſtis numinis eis concilia
 uit, & ipſe quoq; meritas pēnas nō effugit. Por
 rō Aſſyriorum rex cum armis totā Syriam &
 Phœnicen peragravit, & nomen eius in Tyrio
 rum annalibus ſcriptum inuenitur: bellauit enim
 contra Tyrum regnante ibi Eluleo, atteſtante
 etiā Menandro, qui in ſuis chronicis, ex Ty
 riorum annalibus in græcam linguam trāſlatiſ
 ſic ſcribit: Is deinde qui Elulæus nominabatur,
 regnauit annos triginta ſex: hic deficientes Git
 taos cum claſſe tō proſectus ſub imperium ſuum
 retraxit: cōtra quos miſſo exercitu Aſſyriorum
 rex Phœnicen totā inuaſit: facta deinde pace, cū
 copys domum reuerſus eſt: paulō poſt Sidon, Ar
 ce, Palatyrus cū multis alijs oppidis à Tyrijs ad
 Aſſyriorum regē deſecerunt: & cū ſoli Tyrijs
 ſacere eius imperata detractarent, reuerſus eſt
 contra eos cum ſexaginta nauibus, quas Phœ
 nices inſtruxerunt, impoſitis etiā oclingentiſ
 remigibus

remigibus. Quibus occurrentes Tyrii cū duodecim nauibus, disiecta hostili classe, quingentos ex ea captiuos abduxerūt, quo facinore nō mediocrem rei naualis gloriā sibi comparauerunt. Reuertens autem rex Assyrius, custodes ad flumiū & aqueductus disposuit, qui aquari Tyrios prohiberēt: quod cum per cōtinuos quinque annos fieret, coacti sunt effosis puteis inde se sustentare. Hæc sunt quæ in Tyriorum annalibus de Salmansare Assyrio scripta inueniuntur. Ceterū noui Samaria coloni Chuthai (sic enim tum appellabantur, q̄ à Persidis regione Chutha, & flumine Chutho essent traducti) cū quinque gentium essent, totidem deos patrios secū attulerūt, quos ritu suo colentes Deū maximum ad indignationem irritauerunt. Exorta est enim seua pestilentia, à qua cum popularentur, nullam inuenientes opem, oraculo admoniti sunt, ut Deū maximū colerent, nam hoc illis præsentem salutem allaturū esse. Nisisia igitur ad regem Assyrium legatis, petierūt ut sacerdotes aliquot è captiuis israelitis ad eos remitteret, quo factō legē & Dei colendi rationem ab eis edocti, diligenter eum cœperunt colere, moxq̄; cessauit pestilentia: permanens q̄; nunc quoque in ea religione, Chuthai uocati Hebrais, Græcis uero Samaritæ, qui pro præsentis semper conditione temporum mutabiles, quoties feliciter degere Iudeos uiderint, cognatos se eorum appellant, utpote à

s. Iosep.

*Iosepho oriundos, & hac ratione sanguine illis
cōiunctos: quādo uerò in rebus aduersis eos aspi-
ciunt, nihil ad se pertinere aiunt, nec illis quic-
quam deberi beneuolentia, cum ipsi ex longe re-
motis gentibus ad ea loca uenerint: de quo aliàs
dicetur opportunius.*

FL. IOSEPHI AN-
TIQVITATVM IV-
DAICARVM LIBER
DECIMVS.

Senacheribi Assyriorū regis expeditio Hieroso-
lymitana, & Ezechiæ regis oppugnatio. CAP. I.

Reg. 18.

EZECIAB duarum tribuū re-
gis anno quartodecimo Sena-
cheribus Assyriorū rex cū in-
structissimo exercitu cū aggressus est, omnesq; urbes ui cepit,
quorū quot sunt in Iuda tribu & Beniamitica.
Iamq; ducturus erat Hierosolyma, cū ad illū
uenit legatio, imperata facturū, & tributa so-
luturū promittēs. Senacheribus uerò auditis le-
gatis decreuit omisso bello postulata regis ad-
mittere, & pollicitus est, si argenti talenta treccē-
ta, auri eriginta accepisset, pacatum se abiturū
iureiurādo interposito, qd ab omni iniuria tēpe-
raturus esset. His persuasus Ezechas exhaustis
thesauris mittit eā pecuniā, ratus hoste remoto
posthac sine periculo se regnaturum. *Acccepit
Assyr*

Assyrius pecuniã, sed pacta non præstitit: nam profectus ipse cum copijs contra Aegyptijs & Aethiopes, Rapsacem ducem cum duobus alijs ad continuandũ Hierosolymitanũ bellũ reliquit: collegarum nomina erant Tharata & Anacharis. Vt utrò admoto mœnibus exercitu castrametati sunt: per nuntium postulauerunt, ut Ezeccias ad se prodiret in colloquium. Ille quòd sibi metueret prodire nolens, tres intimos amicos misit, Eliacimum procuratorẽ, & Somnaũ, & Toachum à cõmentarijs. Hi cum prodissent, ante duces constiterũt. quos intuitus Rapsaces iussit regi suo referre hæc: quòd magnus rex Senacheribus scire uult, quo fretus dominũ suũ refugiat, & obedire nolẽs exercitũ in urbẽ non recipiat: an fortẽ Aegyptijs, sperãs ab illis posse exercitum regiũ deleri: id quidem si speret, dubio procul eum desipere, & similem esse homini qui fragili arundini innititur, qua nõ solũ non sustinetur, sed lapsus etiã manũ transfigitur. Scire autem eum oportere, quòd non sine Dei uoluntate facta sit hæc expeditio, qui sicut ante de Israëlitis uictoriã dedit, ita nunc quoq; Ezeccia cũ suis subditis Assyriorũ armis uelit succumbere. Hæc Rhapsace Hebraicè dicente, cuius lingue peritus erat, Eliacimus timẽs ne multitudo his auditis pauore consterneretur, rogauit eum ut loqueretur Syriacè. Ille satis intelligens quid alter metueret, maiore etiam uoce Hebraicè respõdit:

debere eos audire mandata regis, & quod in re ipsorum sit, deditioem facere. Satis, inquit, scio quod nos & uester rex populū uana spe seducentes, ut resistat suaderis. quod si quid auderis, & pueratis nos posse exercitum nostrū à mœnibus repellere, promptus sum nos duobus equorum millibus instruere: nos datis totidem scissoribus uires uestras ostendite: sed non potestis dare quos non habetis. Quid igitur cunctamini dedere uos ualidioribus, qui nos possunt uel inuitos uic capere? maxime cum spontanea deditio uestra sit: contra cum sit à coactis, periculo calamitatis non careat.

Reg. 19. Hæc cum audissent ex duce tam legati quā populus, ad regem etiam perlata sunt. Ille perculsus habitum regalem exiit, & saccum indutus humili specie, ut mos est patrius, in faciem proeiciens Deo supplicat, ut eum alia spes nulla adsit, opem & salutem afferat. Missis etiam ad Esaiam prophetam amicis aliquot & sacerdotibus, rogauit ut pro cōmuni salute precibus Deum sollicitet ac sacrificijs, ut frangens nimiū spes hostium, misereatur sui populi. Paruit propheta, & monitus oraculo insit regē atque amicos bono esse animo, prædicens hostem sine prælio uictum discessurum cum ignominia, & posturum feroces animos: Deū enim ei moliri perniciem. Ipsum quoque Senacheribum non succedente expeditione Aegyptiaca domum reuersum, ferro esse interiturum. Fortè autem acciderat

derat ut eodem tempore uenirent ab eo littera ad
 Ezeciam, in quibus stultum eum dicebat, quod
 putaret se posse seruitutem effugere eius qui tam
 multas gentes perdomuerit: minabaturq; inter-
 necionem omnibus, nisi sponte pacis factis portis
 exercitum intra Hierosolyma reciperent. Has le-
 etas contempsit propter fiduciam quam in Deo
 collocauerat. & epistolam complicatam in tem-
 plo reposuit. Iteratis deinde supplicationibus
 quibus urbis salus Deo commendata est, Esaias
 exoratum esse retulit, nec esse ea tempestate op-
 pugnacionem metuendam ab Assyrio. Instare
 enim felicitiora tempora, quibus securi possint
 agros suos in pace colere, & possessionum suarum
 curam habere timentes neminem. Procedente au-
 tem tempore Assyriorum rex frustrari suos cona-
 tus uidens infectis rebus redijt ex causa tali.
 Aultum temporis contriuit in apparanda op-
 pugnacione Pelusij: iamq; aggerem penè mœni-
 bus aquauerat, & uidebatur assaultum prope-
 diem factururus, cum audiuit aduentare Tharpsi-
 cem regem Aethiopum, Aegyptijs laturum
 suppetias, & per desertum copias ducere, ut im-
 prouisus adoriatur Assyrios. Territus igitur
 hoc rumore Senacheribus properè inde cum suis
 abiit. Herodotus autem hunc cõtra Vulcani sa-
 cerdotem bellũ gessisse dicit, nimirum quod idem
 & rex esset & sacerdos. Oppugnans, inquit,
 Pelusium, hac de causa obsidionem soluit.

11. Rex *Aegyptius* imploravit opem sui numinis, quod exoratum magnū *Arabi* incommodum attulit: nam & in hoc errat quod pro *Assyrio* scribit *Arabem*. Una, inquit, nocte murium vis tanta extitit, ut hostium arcus & reliqua arma corroderent: quo factum est ut ex armatus rex à *Peluso* suum exercitum abduceret. *Berosus* autem *Chaldaicarum* rerum scriptor *Senacheribi* regis meminit: & quod apud *Assyrios* regnauerit, totamq; *Asiam* atq; *Aegyptum* bello infestauerit, his uerbis narrat.

Quod *Assyriorum* exercitus una nocte peste absumptus est, & quod rex eorum domū reuersus filiorum insidiis perit.

CAP. II.

Senacheribus autem ab *Aegyptiaco* bello reuertens offendit ibi exercitū, quem sub *Rapsacis* imperio reliquerat, peste diuinitus immissa deletū, prima nocte posteaquam urbē oppugnare coeperat, absumptis cum ducibus & tribunis CLXXXV. millibus militum: qua clade territus, & de reliquis copijs sollicitus, maximis itineribus in regnū suum contendit, ad regiā qua *Ninus* dicitur. Vbi paulo post per insidias seniorum è filijs suis, *Adramelechi* & *Selennari*, uitam amisit, occisus in ipso templo *Arasci*, quē praeipuo cultu dignabatur: quibus ob parricidium à popularibus pulsus, & in *Armeniā* fugientibus, *Assarachodas* minor filius in regnum successit. Atque hic fuit huius expedi-

tion

tionis exitus.

Ezechas ab infestatione Assyriorum liberatus cum aliquandiu uixisset in pace, decedens Manasse filio regnum reliquit. CAP. III.

Ezechas autem præter omnem opinionem liberatus periculo, uota pro incolumitate Deo persoluit, quando quidem manifestum erat huius solius ope hostem partim peste deletum, partim metu similis exitij ab oppugnatione urbis absterritum. Dumq; totus circa Dei cultum occupatur, paulò post in grauem morbum incidit, ita ut à medicis pro deplorato haberetur, nec amicis quidquã melius sperantibus: nec tam uita periculum angebat regem, quàm quòd sine liberis decedente generis successio in eo deficere uidebatur, & regnũ sine legitimo hærede futurum. Hoc igitur mærore potissimũ cõfectus, supplex cum lacrymis Deum rogauit, ut tantisper differretur uita terminus, donec procrearet sobolem, nèue nondum factus pater eximeretur numero uiuentium. Misericors autem Deus, idq; eò libentius quòd nõ sibi doleret regni uoluptates adimi, sed successorem tantum germanũ principatus quæreret, misso ad eum propheta Esaiã, iussit nuntiari quòd post triduum morbum euaderet: & superuiuens annos quindecim, nonnisi relicto hærede filio decederet. Hæc cum propheta ita ut iussus erat ad regem perferret ob magnitudinem morbi & inopinatum nuntium

dubitans, prodigiosum aliquod signū ab *Esaiā* postulat, ut certò possit credere, missum illum ad se à *Deo* nuncium: quæ enim supra spem & rationem esse uidentur, eorum solet hoc pacto confirmari ueritas. Et rogante propheta quòd nam signum exhiberi sibi postulet, uoluit ut quando umbra in suo solarario iam ad decimam lineam processerat, per totidem lineas reueri eam faceret. Et cū *Deus* hoc dedisset propheta precibus uiso ita ut uoluit tam insigni prodigio, cōfestim recepta sanitate ad templum ascendit, & adorato *Deo* uota persoluit, Circa eadem ferme tempora imperiū *Assyriorum* per *Medos* dissolui contigit, de quo dicemus alibi. *Babyloniorū* autem rex *Baladas* missis ad *Ezeciam* legatis cū muneribus, inuitauit eum ad societatem & amicitiam. Ille exceptis legatis comiter, & conuiuio regali adhibitis thesauros etiā ostendit, & apparatus armorum, & quicquid preciosum auro constabat ac gemmis, atq; ita cum donis remisit ad *Baladam*. Aditus deinde ab *Esaiā* rogatusq; quinam essent qui uenerant: ait è *Babylone* missos à rege uenisse, ostendisseq; se illis omnia, ut uisis diuitijs colligentes ex his ipsius potentiam, regi suo renunciare possent certius: tū propheta respondens, Scito, inquit, qd hæc diuitia paulo post trasferentur in *Babyloniā*, & posteri tui uirtute amissa eunuchi seruient regi *Babylonio*: hæc enim prædicit dominus. *Ezecias* cō-

tristat

tristatus hac predictione, ait se quidem malle gentem suam in eam calamitatem non incidere, sed quando aliter visum sit Deo, precari ut saltem ipse possit in pace quod reliquum uita exigere. Huius quoque Balada Babyloniorum regis Berosus meminit. Caterum propheta hic cum esset diuinus, & usque ad miraculum ueridicus, certus se nihil a uero alienum dixisse, omnia sua uaticinia scripto tradita reliquit posteris, ut ex euentu certitudo eorum posset intelligi: nec hic solus id fecit: sed alij praeterea duodecim: & quicquid uel mali uel boni nobis euenit, totum illorum respondet oraculis: sed hos alias singillatim persequemur. Ezecias porro cum quantum iam diximus superuixisset in pace, obiit post annum uita quartum & quinquagesimum, regni uero nonum & uigesimum.

Manasses a Chaldaeorum ac Babyloniorum rege captus post aliquantum temporis ab eo rursus in regnum suum restituitur. CAP. IIII.

Huius successor Manasses filius, ex matre Achiba Hierosolymitana ciue natus, omnis paternis studiis contrarium uita institutum tenuit, nullam impietatem praetermittens, sed per omnia iniquitates Israelitarum imitans, quos Deus propter peccata perdidit. ausus est etiam scelestus templum, Dei profanare, atque adeo totam urbem & reliquam ditionem quam late patuit. Exorsus enim a Dei contemptu, in omnes quotquot erant in Hebrais iustos grassabatur cadi-

bus, ne à prophetis quidem eruentis manus ab-
 stinens: nam & ex horum numero per singu-
 las dies aliquem afficiebat supplicio, ut Hiero-
 solyma inundarentur sanguinibus. His tam ne-
 farijs facinoribus concitatus Deus ad iracun-
 diam, mittebat unum post aliam prophetam
 ad regem simul atque populum, per quos eas-
 dem illis comminabatur calamitates, quas pro-
 pter contemptum religionis fratres ipsorum
 Israëlita aliquanto ante perpessi fuerant. At
 illi nolentes fidem habere illorum sermonibus,
 per quos moniti si paruissent imminenti mala
 uitare poterant, re tandem ueritatem eorum
 experti sunt. Cum enim in eisdem perseue-
 rarent moribus, hostem illis Deus iminise re-
 gem Chaldeorum & Babylonie: is misso in
 Iudeam exercitu, regionem totam depopulatus,
 Ananassem quoq; dolo interceptum & abdu-
 ctum, perpetuò poenæ habuit obnoxium. Tum
 demum miser malo suo doctus admissam culpã
 agnouit, & ut hostem humanum ac clementem
 experiretur, à Deo precibus petijt. Nec Deus se
 præbuit inexorabilem, sed misertus exaudivit
 supplicem: quem post aliquantum temporis spa-
 tium Babylonius domum remissam in pristinum
 principatum restituit. Caterùm clemētia uicto-
 ris postliminio reuersus Hierosolyma, dedit ope-
 ram si posset abolere priorum peccatorum
 etiam memoriam, mutatis moribus totius

conuersus ad religionis studia. Nam & urbem
 lustrauit, & templum consecrauit denuo, & in
 reliquū totus fuit in eo ut gratitudinē Deo pos-
 set approbare, & quoad uiueret eius retinere be-
 neuolentiā. Idē facere populū quoq; docuit, me-
 mor in quale incidisset infortunū ob perperam
 administratā rēpub. Adornato etiā altari, ex
 prescripto *Moyses* solēnes obtulit super eo ui-
 ctimas. Restitutis in ueterē statū religionis riti-
 bus, ad muniēda *Hicrosolyma* curā trāstulit, ita
 ut reparatis antiquis mœnibus, noua illis cir-
 cūdaret, & turres excitaret altissimas, subur-
 banasq; arces cū alijs necessarijs tum in primis
 cōmeatibus muniret. Adcoq; in melius muta-
 tus est, ut ex quo Deū colere cœpit, toto uitæ tē-
 pore predicatus sit beatissimus. Cumq; uixisset
 annos **LXVII**. in uiuis esse desyt. exactis in re-
 gno annis quinq; & quinquaginta. Sepultus est
 in hortis proprijs: regnum excepit *Amos* filius,
 natus matre *Emalsema*, oriunda ex *Tabate* op-
 pido. Sic imitatus iuuenilia sui patris opera, et
 à similibus nō abstinēs facinoribus, maturē de-
 dit pœnas, domi à suis oppressus familiaribus
 uixdum exacto anno uitæ quarto et uigesimo,
 regni uero secundo. In eius interfectores ani-
 maduertit populus, ipsum in paternum monu-
 mentum intulit, & regnum eius filio *Iosie* no-
 minato tradidit, octo tum annorum puero.

De Iosia rege.

CAP. V.

Finis

4. Reg. 22.

Huius mater fuit ex oppido Bosceitha, Ieda nomine, ipse indole optima, & ad uirtutē natus, Dauide rege exēplari & regula totius uitae sibi proposito: quamprimū enim duodecimū annū aetatis attingit, egregiū edidit pietatis ac iustitiae specimē. Auctor enim fuit populo, ut abiectis erroribus, & relicta de falso creditis dīs persuasionē, conferrēt se ad cultum patrij numinis. Et retractatis maiorū suorū institutis, quicquid peccatum esset corrigebat, tam prudenter adhibitis remedijs, quā si esset aetate maturissima: qua uerō decēter se habere inuenit, immota seruauit, & imitatus est. Haec autē faciebat tū per innatā sapiētiam, tum etiā seniorū monitis & cōsilijs. Sequēdo enim legū ductū in ordināda repub. & cultu diuini numinis aberrare non potuit, à quibus recedentes priores aliquot reges seipsos perdiderāt. Itaq; obeūdo tam urbē quā regionē totā, lucos externis dīs dedicatos excidebat, & aras eorū diruebat, & donaria qua eis à maioribus cōsecrata fuerāt, per ludibriū detrahebat: atq; ita populū à uana opinione ad uerū Dei cultū conuertit: & consuetā holocaustomata ceteraq; sacrificia super altare obtulit. Cōstituit etiā certos magistratus, & morū cōsules, qui priuata quoq; negotia sic disponerēt, ut in omnibus nō minorē iustitiae quā uita ipsius rationem haberent. Dimissis deinde per totā suam ditionē numijs, iussit ut quicunq;

uellent

uellent cōferrent aurū & argentū in reparatio-
 nem templi, idq; suo quisq; arbitrati, ut nemo
 grauaretur: & allatis pecunijs curā sumptuum
 in templi sartū rectū prestandū cōmisit Amasi
 prefecto urbis, & Saphani scribe, & Ioatha
 cōmentariensi, & pontifici Eliacia: qui omnis
 moris & dilationibus, adhibitis architectis, &
 suppeditis omnibus rebus ad reparatiōē ne-
 cessarijs, incūbebant operi: a q; ita instauratū est
 templū, & ipsum regia pietatis argumentū fu-
 turum. Anno deinde regni sui XVIII. iussit
 Eliaciam pontificē pecunia qua instauratiōi
 superfuit in massas cōflata crateris inde & li-
 batoria phialasq; ad ministeria tēpli cōficere:
 præterea quicquid auri argentiue in thesauris
 esset, id quoq; prolatū in eosdem usus cōuertere:
 pōtiffex autē dum promittit aurum, fortē incidit
 in sacros libros Moysis in templo repositos: eos
 prolatos dedit scribæ Saphani: qui cum eos per-
 legisset, regē adiit, & qua imperasset omnia fa-
 cta indicauit: præterea libros recens inuentos ei
 legit. Qua lectione audita rex scidit sibi uestē,
 & conuocatis intimis aliquot amicis, ipsoq;
 scribæ, & Eliacia pontifice, misit eos ad pro-
 phetissam Oldam, uxore Sallumi, uiri clari ac
 nobilis, ut persuaderet ei Deū placare, & pro-
 pitium genti suæ reddere: timendum enim esse ne
 propter neglectas à maioribus leges Moysis
 graues casus immincant, ne ue eiecti patrio so-
 lo in

lo in externis regionibus destituti omnibus comodis miserè uitā finiant. Auditis regijs mandatis prophetissa iubet ei renūtiari, quòd Deus semel cōtra eos sententiā tulerit, quæ nullis supplicationibus irrita fieri possit, ut populus eijciatur proprijs sedibus, et omnibus presentibus comodis propter non seruatas leges mulctetur: quandoquidem concessio ad resipiscendum tanto temporis spatio, ne prophetarū quidem hortationibus ad saniorē mentem reuocari potuerit, debitas impietatis pœnas prædicenti: & ideo decretum id mutari non posse, ut ipso euentu discant esse Deū. & in prophetarū eius prædictionibus nihil inesse mendacij, quibus certā suam uoluntatem hominibus indicare solet: attamen propter bonitatem regis dilaturū Deum aliquantisper imminentem calamitatē: sed ab eius obitu præsumpta iam antè mala in populū missurū. Hoc mulieris uaticinium regi renūtiant qui ad eam missi fuerant. Ille circū omnia oppida missis nuntijs, iussit Hierosolyma cōuenire sacerdotes ac leuitas, & omnes omnis ætatis homines: & cum cōgregati essent omnes, primū eis sacros libros legit: deinde stans in editiori loco in medio populi, sacramento adegit uniuersos ad cultum diuini numinis, & seruādas leges Mosaiacas: quod illi magno consensu facturos se receperunt. moxq; sacra facientes & maclātes uelutimas Deum precabantur ut propitius adesse dignare

4. Reg. 17.

dignaretur. Postremò iussit pontificē, si quod
 uas in templo superesset à maioribus dicatum
 idolorum externorum usui, ut inde eijceretur: &
 cum non pauca essent collecta, omnibus incēsis
 cinerem eorum dispersit: deniq; sacerdotes ido-
 lorum à genere Aaronis alienos interfecit. His
 apud Hierosolyma peractis exiuit peregrè, &
 quicquid per totam regionem in honorem exter-
 norum numinum à Hieroboamo dedicatum in-
 uenit, delcuit funditus, & ossa pseudoprophe-
 tarum super altare, quod primus Hieroboamus
 extruxerat, combussit, sicut superius diximus,
 iam tū cū super eo Hieroboamus sacra faceret,
 interuenisse prophetam, & in presentia totius
 populi pronūtiasse, quòd unus ex Dauidis pro-
 genie, nomine Iosias, hoc esset facturus: cuius
 predictionis euentus post annos trecentos sexa-
 ginta unum secutus est. Post hæc inuisit & alios
 Israëlitas, qui captiuitatē & seruitutē Assy-
 riorū euitauerant, eisq; persuasit, ut omis-
 sis actionibus, & religionibus externis, Deum
 maximum ritu patrio colerent eiq; soli adhere-
 rent. Nec hoc contentus oppidatim ac uicatim
 per domos scrutatus est, ne quid suspectum intus
 delitesceret: quadrigas etiā solis, quas superiores
 reges in uestibulo templi consecrauerant, & si
 quid aliud diuinis honoribus uulgus imperitus
 dignabatur, de medio sustulit. Ceterùm lustrata
 ad hunc modum regione uniuersa, populi Hie-
 rosolyma

Ierosolyma convocauit ad celebrandum festum azymorum, quod dicitur Pascha, deditque populo ad epulum de suo triginta hadorum & agnorum millia, & bouum tria millia. Principes quoque sacerdotum contulerunt sacerdotibus ad idem festum agnorum duo millia, & sexcentos: & similiter leuitis eorum primarium dederunt agnorum quinq; millia, boues quingentos: cumque tanta esset uictimarum copia, immolabatur omnes iuxta leges Moysis, sacerdotibus ei cura prepositis, et exemplo suo reliquo populo precantibus. Et quod a Samuclis propheta temporibus in eam usque diem nulla talis festiuitas celebrata fuerit, causa est, quia tum omnia iuxta prescripta legum & antiquas consuetudines peragebant. Post hæc Iosias cum pace, diuitijs & gloria floruisset, uita sanctam habuit huiusmodi.

V I.

Nechabo rege Aegypti contra Babylonis per Iudæam exercitum ducere uolente, Iosias uetare conatus prælio uictus occiditur. CAP. VI.

Nechaos Aegypti rex magnis delectibus habitis copias ad Euphratem duxit contra Medos & Babylonios, qui Assyriorum imperium euerterant, uolens sibi Asia regnum querere. Cumque processisset usque Menden oppidum ditionis Iosie, opposuit se ei, uetans per sui iuris regionem iter contra Medos facere tum Nechaos eaduceatore misso, ait se non illum petere bello sed ad Euphratem properare: non esse sibi imponendam

nendam necessitatem præter propositum cū ob-
 stante dimicandi. Iosias autem uerbis Ægyptiꝝ
 nihil mouebatur, sed perseuerabat in ea senten-
 tia, ut per suam ditionē uolenti ducere transitū
 pernegaret, factū opinor ad hanc arrogantia ur-
 gente hominem, ut occasione aduersus eum in-
 ueniret. Dum enim acie instruens curru ab uno
 cornu ad alterum uehitur, Ægyptius quidam
 sagitta iclo bellādi studiū exemit. saucius enim,
 & cruciatū non ferens, iusso exercitu deflectere,
 Hierosolyma reuertitur: ubi ex eo uulnere est
 mortuus. Sepultus est magnifico funere in monu-
 mentis paternis, cū uixisset annos triginta no-
 uem, regnasset triginta unum. Luxit eum popu-
 lus multis diebus lamentis, & tristitia mortem
 eius prosequens. Hieremias etiam epicedium ei
 scripsit lugubri carmine, quod nūc quoq; exsta-
 re uidemus: hic propheta & instantem urbi ca-
 ptiuitatē Babiloniā, & nostri etiam seculi cla-
 des prædictas mādauit literis. Nec solus ille hæc
 uaticinatus est multitudini, sed & propheta
 Ezechiel, qui primus duos libros hoc argumēto
 scriptos reliquit: erant autē hi duo sacerdotalis
 generis: quorum Hieremias uixit Hierosolymis,
 ab anno decimo tertio regni Iosia usq; dū tem-
 plum unā cū urbe est dirutū: cuius suo loco men-
 tionem faciemus. Porrò mortuo quemadmodum
 diximus Iosia, regnum suscepit filius eius Ioa-
 zas, anno ætatis uigesimotertio, regiam habens

Hierosolymis. Hic matre natus Ametha'la, im-
 VII. *pys & impuris fuit moribus. Hunc Aegy-*
priorum rex à bello reuertens accersitum ad se
in urbem Syriæ Samathâ uinxit, & fratri eius
seniori, eodem patre nato, Eliacimo nomine re-
gnum tradidit, Ioacimi nomine prius illi indito:
regioni uerò eius centum argenti talentorum tri-
butum imposuit, & unius talenti auri. atq; ita
Ioacimo tributario factò, Ioazum secū in A-
gyptum abduxit, ubi mortuus est cum regnasset
menses tres, dies decem. Mater autem Ioacimi
uocata est Zabuda, nata ex oppido Abuma:
hic quoq; malitioso fuit ingenio, nec erga Deū
pius, nec mitis erga homines.

Nabuchodonosorus inuadens Syriam Ioacimum
 ad amicitiam & societate suam pertraxit. C. VII.

A Nno autem quarto ex quo is regnare in-
 cepit, quidam Nabuchodonosorus apud
 Babylonem regno positus, cum instructissimo
 exercitu Carchabisum ad Euphratē sitam pe-
 rijt, bellū inferens Aegyptio Neehao, qui tum
 toti Syriæ dominabatur. At ille cognito Baby-
 lonij conata, nō contempsit hostem, sed cum ua-
 lidis & numerosis copijs ad Euphratē ei se op-
 posuit, & collatis signis cū eo cōgressus amissis
 multis millibus coactus est cedere: Babylonius
 autem superato Euphrate, totam Syriam Pe-
 lusium usq; subegit Iudea sola excepta. Quarto
 deinde regni Nabuchodonosori anno, Ioacimi
 uerò.

nerò o Etano, Babylonij Iudæis bellum inferunt
 magnis uiribus, dira minantes ni tributa pen-
 dant quemadmodi reliqui Syriæ habitatores. 1. Reg. 2.
 At ille timore suadete pacē mercatus pecunijs,
 integro triennio imperata tributa persoluit.

Inductus deinde ad uanas spes rumoribus ex- VIII.
 peditionis Aegyptiorū contra Babylonios, &
 negato tributo, expectatione sua frustratus est:
 nam Aegyptij bellum instaurare nō ausi sunt,
 id quod propheta Hieremias quotidianis mo-
 nitis prædicere nō destitit, frustra eos spem in
 Aegyptiorum præsidio ponere. Imminere enim
 urbi certā subuersionē a Babylonijs, & Ioaci-
 mo regi captiuitatē. Sed hæc uaticinia q̄ nemo
 eis moueretur, nemini proderant. Et enim tam
 uulgus quā procures contēptim hæc audiebāt,
 & irati male ominanti, prophetam apud regē
 accusabant, deposcentes eū ad supplicium. Dela-
 ta demū re ad regium senatū, maxima pars ut
 improvida calculis suis eū damnauit: pauci ue-
 rò quidam sapientiores è regia prophetā dimi-
 serunt, autoresq; fuerunt etiam alijs, ne in eum
 seuire pergerēt. Adducebātq; rationē, nō hunc
 solum mala urbi prædicere, sed & Michæam
 antè talia prædixisse, & multos alios, quorum
 nemo à sui tēporis regibus aliquid esset passus,
 sed omnes ut Dei uates habiti sint in pretio:
 atq; hoc pacto lenitis animis diuersa sententiū,
 effecerūt ut renocatis suffragijs propheta exi-

meretur supplicio: qui conscriptis omnibus suis prophetis, ieiunanti populo & in templū cōgregato, nono mēse quinti anni regni Ioacimi legit eum librū, continētē quid tēplo & urbi eiusq; populo deberet accidere. His auditis principes ei librum adimunt simulq; iubēt tam ipsum quā eius scribam Baruchum ē medio secedere, ut omnes lateat ubi sint: librū uerò ad regē pertulerunt, qui presentibus amicis iussit scribam librum sumere & legere: quo lecto iratus consciuit eum, & iniectum in ignem exussit: iussitq; Hieremiam & Baruchum ad se adduci daturos suppliciū: sed illi iam se iræ eius subduxerāt.

Nabuchodonosorus Ioacimū rursus Aegyptiorum rebus studentem interfecit, & Ioacimum eius filium pro eo regem constituit. C A P. V I I I.

Non multo post uenientē cum exercitu Babylonium regem excipit in urbe, territus prophetae prædictionibus: quod enim ab eo sibi non timeret, neq; exclusit, nec ad bellum se parauit. At ille receptus non seruauit fidem, sed florē iuuentutis Hierosolymitanæ unā cū ipso rege interfecit. quem etiam insēpultū extra mœnia iussit proyeci: & pro eo Ioacimū filiū regem urbis & regionis constituit: eorū uerò qui in aliqua dignitate fuerunt, in captiuitatē abduxit Babylonē tria millia, in quibus fuit etiam tum puer Ezechiel. Hic finis fuit Ioacimi regis, qui uixit annos triginta sex, regnauit undecim.

Successor

Successor autem eius Ioachimus, natus matre Hierosolymitana nomine Noſta, regnavit menses tres, dies decem.

Babylonius mutata sententia Ioachimum obsideri, deditumq; ultro captivum Babyloniam abducit. C. LX.

Babylonium autem regē statim dedisse regnum Ioachimo pœnituit. Scribatur enim ne memor patris per iniuriam occisi, regionē ad defectionē perpelleret. Misso igitur exercitu Hierosolymis eum obsedit, qui cum esset natura bonus & iustus, non sustinuit periclitantem propter se urbem despicere, sed matrem & cognatos missis à rege ducibus tradidit obsides, iuncto in hoc cum eis foedere, quòd nec urbi mali aliquid inferrent, nec civibus. Sed tum quoq; ne per integrum quidem annum fides servata est, Babylonio rege violante eam, & mandante per literas suis ducibus, ut omnem iuventutē captivam ex urbe abducerent, & quicquid inesset artificum, & vinctos ad se adducerent: fueruntq; hi omnes decem millia numero, & octingenti triginta duo. & in his Ioachimus cum amicis ac matre, qui à rege in custodia sunt habiti.

Sedecias Hierosolymorum rex à Babylonio constituitur. CAP. X.

Pro Ioachimo autem Sedeciam eius patrum regem constituit, iureiurando adstrictum quòd nihil in ea regione esset novaturus, nec innovaturus Aegyptios. Is erat annorum viginti &

unius cum principatū acciperet, natus eadē ma-
 tre qua frater Ioacimus, sed iusti ac decori ne-
 gligēs, ut qui aequales quoq; circa se haberet im-
 pios: quin & totus populus in eādē solutus est
 licentiā. Quamobrē sepe numero Hieremias pro-
 pheta illum adyt, obstitans ut omīssis impietati-
 bus iustitiā curā gereret: nēue aut ducibus men-
 tem adhiberet, quōd essent mali pleriq;, aut sal-
 sis prophetis crederet, eū decipientibus, & polli-
 centibus nō oppugnaturū amplius urbem Baby-
 lonium, uincēdumq; bello petiū ab Aegyptijs:
 hac enim non uerē dici, nec euentura esse unquā.
 Sedecias uerō tantisper dum audiebat prophe-
 tam, agnoscebat eū uera dicere, & in rem suam
 esse, si illi fidem adhibeat: sed per amicos rursum
 deprauabatur, & abducebatur à propheta con-
 silijs in diuersam quoēq; uellent. Sed & apud
 Babylonem Ezechiel eodem tēpore uastationem
 templi pr. dicebat, eamq; predictionē etiam Hie-
 rosolyma transmisit: quibus uaticinijs Sedecias
 hac potissimum de causa noluit credere. In ceteris
 enim omnibus inter se concinebant, quōd &
 urbs ui capietur, & Sedecias ipse captiuus abdu-
 cetur: in hoc uero discrepare uidebatur se Ezechiel,
 quōd negaret Sedeciam uisurum Babylonē, cū
 Hieremias assueuisset omnino futurum ut capti-
 uum eum Babylonius rex secū abduceret. Qua-
 re eū hic diuersa dicere eos uideret, ne illa qui-
 dem uera putabat, in quibus consentiret, etiam si
 euentus